PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 045/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 27 de fevereiro de 2020.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A dinâmica das Formações Continuadas 2020 para professoras (es) da RMER está pautada no

Ciclo Aprofundado de Temáticas que objetiva refletir sobre as práticas desenvolvidas nas

unidades de ensino, buscando analisar as bases teóricas que as fundamentam, para em seguida

propor ações conjuntas de intervenção e devolutivas durante os processos formativos.

Outrossim, convidamos as(os) coordenadoras(es) pedagógicas(os), professoras(es) da

Educação Infantil, dos Anos Iniciais e Finais do Ensino Fundamental, da Educação de Jovens e

Adultos e readaptados(as) para a formação pedagógica do mês de MARÇO.

Anexo a este ofício, seguem as temáticas com as datas dos encontros formativos e as

Diretrizes da Formação Continuada de Professores (as) do Recife, documento em que

consta o planejamento das ações formativas previstas para 2020.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em

local de fácil acesso. Em caso de dúvida, ligar para a Coordenação de Formação Continuada da

EFER Professor Paulo Freire (telefone: 3355-5852 - falar com: Rosiana Pontes - Educação

Infantil; Magali Ribeiro - Anos Iniciais; ou Verônica Duarte - Anos Finais / EJA / Formação

Diferenciada).

Contamos com a ampla divulgação do calendário de formação e a participação dos docentes na

atividade.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO
Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação